<sup>27</sup> actus] *acta V. Arn. prol.*

<sup>28</sup> Adelphi] *Arnulfi V. Arn. prol.*

<sup>29</sup> humili] *om. V. Arn. prol.*

<sup>30</sup> edicere] *aelicere V. Arn. prol. (var. dicere).*

<sup>31</sup> municipatum... possunt] *municipatum tribuunt cum sanctis V. Arn. prol.*

Le premier paragraphe, qui présente les origines d'Adelphe, s'éloigne du modèle sous la contrainte des données narratives. Stimulé peut-être par cet effort de réécriture, l'hagiographe renforce également l'opposition topique entre les deux noblesses du sang et de la grâce : en rapportant l'adjectif *nobilis* non plus au héros lui-même, comme dans l'hypotexte, mais à ses parents, l'hagiographe exprime aussi le triomphe du saint sur tout son lignage, et non plus seulement sur lui-même :

1. *Beatus igitur Adelphus in Aquitaniae provincia ultra fluvium, qui Lieris dicitur, ex nobilissimis atque in rebus seculi potentissimis natus fuit : quibus tamen ipse sanctitate nobilior, et in fide Christi sublimior extitit*<sup>32</sup>. Sicut enim traditur, ex genere regis Constantini, cuius matrem ex Treveri natam legimus, originem duxit. Cuius pater, Felix nomine, ducatus honore insignitus fuit : mater vero, Beatrix nuncupata, ex nobili Burgundionum stirpe processit.

La prédiction de l'avenir réservé au héros, si elle se trouve déjà dans l'hypotexte, est néanmoins considérablement amplifiée dans la Vie d'Adelphe. En effet ce qui dans la *Vita Arnulfi* était un oracle prononcé après la naissance du saint par un *Stephanus peregrinus* venu d'Italie, devient dans la *Vita Adelphi* une véritable « annonce », calquée sur celle de l'Évangile de Luc. Le locuteur est non plus un *peregrinus* mais un ange, qui s'adresse directement à la mère comme l'ange Gabriel à Marie (dans le modèle, la prophétie, faite à la 2<sup>e</sup> personne du pluriel, n'a pas de destinataire direct), en suivant de beaucoup plus près le modèle biblique, ne serait-ce que parce que la prophétie est antérieure à la naissance d'Adelphe :

#### Luc, 1, 28-32

Et ingressus angelus ad eam dixit : « Ave gratia plena : Dominus tecum : benedicta tu in mulieribus. » Quae cum audisset, turbata est in sermone eius, et cogitabat quae esset ista salutatio. Et ait angelus ei : « Ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum : ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum : hic erit magnus et filius altissimi vocabitur (...) »... Et discessit ab illa angelus.

#### Vita Adelphi (BHL 76), 1

Quæ quadam nocte dominica in extasi angelum cernit sibi assistentem atque dicentem : « Ave Deo dilecta, et omne genus tuum. » Quæ cum ad hanc vocem expavisset, inquit : « Gaude quia concipies et paries novum Paulum Adelphum episcopum, virum prudentissimum et virtuosum, et gratia Dei erit cum illo. » His dictis angelus disparuit.

C'est vraisemblablement la pseudo origine grecque du nom Adelphe qui appelle ici l'expression *paries novum Paulum*, et qui au paragraphe suivant suggérera à l'hagiographe l'idée d'une « carrière grecque » d'Adelphe, comparable à celle de l'apôtre de la Grèce ; en outre la périphrase rapproche l'évêque de l'âge apostolique.

Mais d'abord l'enfant fait des études, en tout point comparables à celles d'Arnoul, son modèle :

#### Vita Arnulfi, 3

Post haec autem laudabilis indolis plenus gratia Dei, iam tempus advenit, ut litterarum studiis imbuendus daretur. Mox itaque traditus praeceptori, inter ceteros contubernales suos sagax ingenii et

#### Vita Adelphi (BHL 76), 2

Qui cum ad eam venisset aetatem, qua iam litteris imbuendus erat, cuidam bonarum litterarum et divinae legis peritissimo traditur magistro : mire sagax et artium capax omnes coevos et contubernales suos

<sup>32</sup> Beatus... extitit] Beatus igitur Arnulfus episcopus prosapie genitus Francorum, altus satis et nobilis parentibus atque opulentissimis in rebus saeculi fuit ; sed nobilior deinceps et sublimior in fide Christi permansit. *V. Arn. cap. 1*

memoriae capax, *amabilis* fulsit

eratque, Christo in se habitante, *cunctis subditus*,  
*sed fide et caritate celsior omnibus*.

Cumque iam bene edoctus ad roboratam  
pervenisset aetatem,

Gundulfo *subregulo seu etiam rectori palatii vel  
consiliario regis exercitandus in bonis actibus*  
traditur.

Hunc ille cum accepisset, per multa deinceps  
experimenta probatum iamque Teutberti regis  
ministerio dignum aptavit.

in brevi scientia superans, omnibus tam *amabilis*  
quam gratus extitit.

Erat enim *cunctis* secum morantibus *subditus*, *sed*  
*fide et caritate sublimior omnibus*.

Transcursis autem studiis,

avunculo suo Rufo Metensis ecclesiae praesuli  
sanctissimo,

*sed subregulo seu rectori palatii ac regis  
consiliario, in bonis tam secularium quam  
ecclesiasticorum negotiorum actibus exercitandus*  
committitur. Cui etiam domi militiaeque, ceu patri  
filius dominoque servus, praelato subjectus,  
humillimus adhæsit.

La technique de réécriture mêle ici les reprises littérales (indiquées en italique), les substitutions synonymiques (*tempus/aetas* ; *advenit/venit* ; *praeceptor/magister* ; *ceteros/omnes* ; *celsior/sublimior* ; *traditur/ committitur*), les abrègements (*cumque iam bene edoctus ad roboratam pervenisset aetatem/ transcursis autem studiis*), et les redoublements (*contubernales/coaevos et contubernales* ; *amabilis/tam amabilis quam gratus*). Alors que Gondulf, à qui est confié Arnoul, n'exerce que des charges séculières, Ruf, oncle et « tuteur » d'Adelphe, cumule ces mêmes charges séculières et celle d'évêque de Metz. L'expression *domi militiaeque* évoque le paragraphe 4 de la *Vita Arnulfi*, qui détaille la carrière militaire et politique d'Arnoul ; elle annonce aussi un développement original : Adelphe est chargé de nombreuses ambassades royales, qui le conduisent à Rome et en Grèce<sup>33</sup>. A la mort de son oncle, il est appelé à le remplacer sur le siège épiscopal de Metz. Cette succession, avec toute la topique dont elle est entourée, est encore un plagiat de la *Vita Arnulfi* ; mais le remanieur, s'il puise des expressions littérales dans son modèle, n'en suit plus exactement le récit : les carrières d'Arnoul et d'Adelphe divergent en ce que le premier, avant de devenir évêque de Metz, s'est marié et a eu deux fils. Il reçoit ensuite la visite de Romaric, futur abbé de Remiremont, avec qui il projette de se retirer à Lérins, projet qu'il doit abandonner pour monter sur le siège de Metz après la mort soudaine de son prédécesseur :